



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年1月30日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	9,394	9.0	431	26.0	491	24.2	324	21.7
28年3月期第3四半期	8,622	△5.5	342	△36.6	395	△32.3	267	△28.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	11.42	—
28年3月期第3四半期	9.39	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	19,766	13,707	69.3
28年3月期	18,950	13,112	69.2

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,707百万円 28年3月期 13,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—		
29年3月期(予想)				6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	8.2	390	△17.9	460	△14.5	300	△14.3	10.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	30,887,396株	28年3月期	30,887,396株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	2,446,205株	28年3月期	2,444,513株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	28,441,878株	28年3月期3Q	28,446,124株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予期できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善が続き、緩やかな回復基調を示したものの、海外経済の不確実性の高まりなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、コスト削減の徹底や生産性の向上に注力するとともに、積極的な営業活動を行ってまいりました結果、売上高は93億9千4百万円と前年同期比9.0%の増加、営業利益は4億3千1百万円と前年同期比26.0%の増加、経常利益は4億9千1百万円と前年同期比24.2%の増加、四半期純利益は3億2千4百万円と前年同期比21.7%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は52億1千3百万円と前年同期比2.1%の減少となり、機械事業部における売上高は41億8千1百万円と前年同期比26.9%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末より8億1千6百万円増加し、197億6千6百万円となりました。これは主に、現金及び預金が9億9千1百万円減少したものの、仕掛品で7億1千1百万円、投資有価証券で6億9千3百万円、受取手形及び売掛金で2億9千5百万円増加したことによるものです。負債につきましては、2億2千1百万円増加し、60億5千8百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億9千7百万円増加したことによるものです。純資産につきましては、5億9千5百万円増加し、137億7百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が4億4千1百万円及び利益剰余金が1億5千4百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、プレス機械及び自動機・専用機等の売上が当初予想より上回る見込みとなるため、予想値を修正いたします。

なお、平成28年4月27日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました予想値との差異は、以下の通りです。

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	13,100	370	430	280	9.84
今回修正予想 (B)	13,200	390	460	300	10.55
増減額 (B-A)	100	20	30	20	—
増減率 (%)	0.8	5.4	7.0	7.1	—
前期実績	12,200	475	538	350	12.33

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期累計期間において、四半期財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,212,485	4,221,074
受取手形及び売掛金	3,364,569	3,659,860
製品	172,474	172,973
仕掛品	1,562,672	2,273,765
原材料及び貯蔵品	521,797	542,305
その他	131,462	154,457
貸倒引当金	△7,500	△7,200
流動資産合計	10,957,961	11,017,237
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,823,675	1,905,198
機械及び装置(純額)	1,724,803	1,684,438
その他(純額)	1,315,275	1,357,766
有形固定資産合計	4,863,754	4,947,404
無形固定資産	114,854	107,854
投資その他の資産		
投資有価証券	2,855,187	3,549,078
その他	159,943	146,184
貸倒引当金	△1,177	△884
投資その他の資産合計	3,013,953	3,694,378
固定資産合計	7,992,561	8,749,636
資産合計	18,950,522	19,766,874

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,580,445	2,878,320
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	90,939	146,262
賞与引当金	213,472	65,088
役員賞与引当金	21,569	-
その他	800,845	720,928
流動負債合計	4,607,272	4,710,599
固定負債		
退職給付引当金	746,539	724,402
その他	484,118	623,967
固定負債合計	1,230,658	1,348,370
負債合計	5,837,930	6,058,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	4,337,920	4,492,202
自己株式	△343,768	△344,113
株主資本合計	11,637,771	11,791,708
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,474,820	1,916,196
評価・換算差額等合計	1,474,820	1,916,196
純資産合計	13,112,591	13,707,904
負債純資産合計	18,950,522	19,766,874

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	8,622,200	9,394,669
売上原価	7,274,782	7,898,225
売上総利益	1,347,417	1,496,443
販売費及び一般管理費	1,004,931	1,064,790
営業利益	342,485	431,653
営業外収益		
受取利息	245	426
受取配当金	36,797	39,348
固定資産賃貸料	28,302	29,518
その他	8,143	10,639
営業外収益合計	73,489	79,933
営業外費用		
支払利息	4,271	3,640
固定資産賃貸費用	15,694	15,312
その他	585	1,375
営業外費用合計	20,551	20,327
経常利益	395,423	491,259
税引前四半期純利益	395,423	491,259
法人税等	128,400	166,320
四半期純利益	267,023	324,939

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。